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Høringssvar til spareforslagene på klubområdet til budget 2024: 

 

Idet vi takker for muligheden for at afgive høringssvar, vil MED udvalget i Klub 
Ballerup Nord gerne udtale følgende: 

 

Klubberne i Ballerup Kommune ønsker at være stærke, veldrevne, og godt ledede 
institutioner, så vi kan påtage os mangeartede opgaver for børn og unges trivsel, 
udvikling og også læring. 

Vi ønsker at kunne arbejde for at alle børn og unge er inkluderede i fællesskaber, som 
det har betydning for dem at være i, og hvor de er af betydning og værdi for 
fællesskabet. 

Vi ønsker at kunne være medskabere af sådanne fællesskaber, og i en tid hvor mange 
børn og unge befinder sig i udfordrede positioner og måske mistrivsel, ønsker vi at 
være det fristed, hvor de stadig kan trives, og hvor de kan have betydningsfulde 
voksne, som de kan og vil gå til med det, der fylder hos dem. Voksne som kan 
samarbejde med forældre, skole, sagsbehandlere, PPR, Familiehuset og alle andre, 
hvor vi kan være med til at gøre en positiv forskel for vores børn og unge. 

Vi ønsker, at være tæt på lokalområdets børn og unge, så vi tidligt ser tegn på 
mistrivsel hos nogle, eller tegn på uheldige gruppedannelser blandt områdets unge. 

Ud over dette skal vi være det fritidstilbud, hvor helt almindelige børn og unge mødes 
og har det godt sammen og har en sjov og spændende tid, som de senere tænker 
tilbage på med glæde. Sådan som det altid har været, og som det skal blive ved med 
at være, selvom der kommer mange nye opgaver til, først i forbindelse med 
folkeskolereformen, men også nu med arbejdet med mellemformer og senest støtte-
kontaktperson opgaver. 

Med denne positive indledning vil vi i det følgende forholde os til forslagene i 
sparekataloget.: 
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KFU-B24-03. Potentialer ved øget forældrebetaling. 

Lovgivningen omkring klubber, der tilsiger at forældrebetalingen højst må udgøre 20 
% af udgifterne, sikrer, at forældrebetalingen ikke afholder en vigtig del af 
målgruppen fra at bruge tilbuddet. Dette har utvivlsomt en betydning, særligt i nogle 
boligområder. 

Forslaget i KFU B24 er, at Ballerup Kommune for at undgå dette sociale hensyn i 
lovgivningen skal omdanne sine klubber og byggelegepladser til SFO´er, hvor der ikke 
eksisterer en sådan grænse for forældrebetalingen. 

Det er velkendt, at en række kommuner, også nogle af dem Ballerup Kommune 
sammenligner sig med, har gjort dette, men hvis man i Ballerup virkelig mener, at det 
er en god vej at gå at bede om højere forældrebetaling for denne sårbare gruppe, vil 
det være en mere rimelig fremgangsmåde at bede regeringen forholde sig til, om det 
ville være hensigtsmæssigt at forhøje forældrebetalingsgrænsen til 25%, som den 
også er i dagtilbud. På den måde vil klubberne fortsat være klubber og ikke under 
folkeskoleloven. 

Man skal dog ikke bilde sig ind, at en øget forældrebetaling ikke vil påvirke antallet af 
børn i klubberne, eller hvor længe man som stort barn eller ung fortsætter i klub.  

På den måde kan spareforslaget have en dobbelt effekt, da færre børn i klubberne 
også medfører færre ansatte. Et fald i medlemstallet vil dermed gøre det sværere for 
klubberne at give de øvrige børn oplevelser uden for den normale åbningstid, da der 
ikke er et selvstændigt budget til f.eks. fester, kolonier, weekend arrangementer mv. 

Det er i sammenligningsgrundlaget i spareforslaget svært at se, om de øvrige 
kommuners tal er inklusive betaling til materialer. Medlemmerne i Ballerups klubber 
betaler typisk 75 – 100,- kroner om måneden til materialer, og yderligere et beløb til 
forplejning. Er der korrigeret for dette i de fremlagte tal? Et barn på Byggelegepladsen 
Rosendal betaler således 576,- kr. om måneden. 

Bliver klubberne SFO´er, vil det medføre, at skolelederen er den øverste leder for 
klubberne, og den dermed uønskede ”skolificering” af klubberne kan ske. 

Med til billedet hører også, at mange unge, herunder også mange af de mest sårbare, 
fortsætter i klub længe efter at de har forladt folkeskolen. 

Noget helt tredje er muligheden for at rekruttere og fastholde medarbejdere. 

Vi ved med sikkerhed, at mange af vores dygtige medarbejdere søger til Ballerups 
klubber, fordi det netop er klubber og ikke SFO´er. 
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KFU B24-04 Indførsel af lukkedage/uger i klub 

Klubberne er typisk åbne fra kl. 10 på skolefridage, så de store børn og unge har et 
fritidstilbud.  

Forældrene tager fri fra arbejde eller arrangerer på anden måde pasning på lukkedage 
for de mindste børn op til klubalderen, men de lidt ældre klubbørn må ofte passe sig 
selv på skolefridage. Derfor åbner klubberne tidligere på skolefridage. Dette er politisk 
besluttet. 

Lukkedage eller lukkeuger er et opgør med denne beslutning. 

Ved beregning af besparelsen pr. lukkedag regnes med, at der er fuld bemanding på 
en lukkedag. Dette er langt fra tilfældet. Virkeligheden er, at der kommer færre børn 
på skolefridage og i skoleferierne, hvor mange forældre også holder ferie. Derfor kan 
klubberne klare sig med færre medarbejdere disse dage. De medarbejdertimer der 
spares herved, bruges til arrangementer uden for den normale åbningstid, til LAN 
aftener, ture ud af huset, kolonier mv. 

Så en besparelse i den anførte størrelsesorden betyder ikke kun, at der er lukket de 
valgte lukkedage, men også at muligheden for at give børnene oplevelser uden for 
den normale dagligdag forringes. 

Behovet for at holde åbent i skoleferier og fridage er der bestemt.  Nogle børn 
kommer hver dag i ferien i de fleste uger, mens der er andre vi måske ikke ser i 3-4 
uger. Noget andet er, at vi får hvert år henvendelser fra forældre til de nystartede 
børn fra BFO´en, som er frustrerede over, at klubben først åbner kl. 10 på 
skolefridage. De er vant til at kunne aflevere deres børn tidligere i BFO´en. 

Kommer der lukkeuger i skolesommerferien, kan vi frygte, at flere end nu vil melde 
deres børn ud i ferieperioden, og melde dem ind igen, når skolen starter. 

 

KFU B24-05. Tættere samarbejde mellem skole og klub. 

Samarbejdet mellem skole og klub er blevet stadig mere udbygget og står i Ballerup 
Kommune stærkere end nogensinde før. 

Overskriften på spareforslaget er helt misvisende og forslaget handler om noget helt 
andet.  

Det handler om et uigennemtænkt forslag om at nedlægge et antal klubmatrikler og 
lade medarbejderne drive klub på skolen, og at dette kan gøres med markant mindre 
ledelse end i dag. Det vil selvsagt være i direkte modstrid med de indledende 
bemærkninger i dette høringssvar, om hvad vi tænker, at klubberne skal være og skal 
kunne, og vi kan på ingen måder anbefale en sådan tilgang. 
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KFU B24-06 Ændret ledelsessammensætning på klubområdet. 

Vi anbefaler på ingen måde dette forslag, da det vil give mere afstand mellem 
klubbens øverste ledelse og pædagogiske ledere på gulvet og medarbejderne. I en tid 
hvor klubbernes opgaver udvikler sig og mange nye opgaver kommer til, er der brug 
for nær og nærværende ledelse for at sikre både drift og udvikling. Som det nævnes i 
forslaget vil det også gå ud over samarbejdsmulighederne i distriktet. 

Forslaget vil med sikkerhed betyde flere opgaver for de pædagogiske ledere i de 
enkelte afdelinger, hvor der er brug for nærledelse. En enkelt klubleder må formodes 
at være tættere på Rådhuset end på det daglige pædagogiske arbejde i klubberne, 
hvilket må formodes at gå ud over udviklingspotentialet i klubberne. 

Desværre er der ved beregningen ikke taget hensyn til, at de 4 klublederstillinger 
indebærer at klublederen også er pædagogisk leder for en af distriktets afdelinger. 

Derfor er sparemålet forkert beregnet, hvilket vi også gjorde opmærksom på i vores 
høringssvar til det helt samme forslag til budget 2023. 

Der vil i distrikterne Ballerup Syd, Måløv og Ballerup Nord skulle tilføres ½ stilling til 
de afdelinger, hvor klublederen i dag er pædagogisk leder. Så den reelle besparelse 
ved forslaget er ca. 1,5 stilling eller ca. 900.000,- kroner. 

Den alternative mulighed med at nedlægge et antal stillinger som pædagogisk leder er 
efter vores mening helt urealistisk. Da det helt samme forslag blev fremsat til budget 
2023 skrev vi: 

Alternativet med at nedlægge stillingerne som pædagogisk leder virker på ingen måde 
gennemtænkt. Kan nogen tro på, at en medarbejdergruppe, der har 100 – 200 børn og unge som 
medlemmer, med de udfordringer det giver både i det daglige pædagogiske arbejde, i det 
tværfaglige samarbejde og i samarbejdet med forældre, kan nogen tro, at det kan gøres uden daglig 
ledelse på matriklen? 
 

Det mener vi stadigvæk! 

For Medudvalget Klub Ballerup Nord 

 

Mickel Stumpe, TR 


